<sup>a</sup> Colb., *Fagileibam*.

<sup>b</sup> Uxor Chilperici, quæ strangulata fuit, supra lib. IV, cap. 28, ubi dicitur *Galsuintha*.

<sup>c</sup> Cum ignota esset hæc vox exscriptoribus, eam varii varie scripsere. Regm. et Colb. m., *Morganeliba*; Colb. a., *Morgungeba*; Frh. al. et Chesn. al., *Morgangeba*. Donum erat quod die nuptiarum sponsus mane sponsæ conferebat. Ejus etymon et varias significationes ex compluribus auctoribus fusius exponit Cangius in Glossario.

<sup>d</sup> Colb. m. et Chesn. al., *Rosontisse*; Bec., *Ros-*

*ontisse*. Forte hic designatur Ressonum Longum, *Rosson-le-Long*, vicus inter Suessionam et Vicum ad Axonam, *Vic-sur-Aisne*. Alii tamen censent hic memorari *Rossonum* in pago Bellovacensi situm, vulgo *Resson*, quod uni e novem ecclesiæ Bellovacensis archidiaconis nomen tribuit.

<sup>e</sup> Sic mss. omnes; editi vero, *contulerint*.

<sup>f</sup> Colb. m. et Regm. cum Bad., *die tertio*.

<sup>g</sup> Quæ sequuntur usque ad finem capituli non habentur in Colb. a. et Vat.

gaudem. Quo negante, ego dixi : Non dubitet rex quia illæ amicitia inter easdem custodiuntur, quæ ante hos annos plurimos sunt ligatæ. Nam certe scias quia odium, quod inter illas olim statutum est, adhuc pullulat, non arescit. Utinam tu, o rex gloriosissime, minus cum ea charitatem haberes. Nam, ut sæpe cognovimus, dignius ejus legationem quam nostram excipis. Et ille : Scias, inquit, sacerdos Dei, quia sic ejus legationem suscipio, ut charitatem nepotis mei Childeberti regis non omittam. Nam ibi [At. illi] amicitias ligare non possum, de qua sæpius processerunt, qui mihi vitam præsentem auferrent. Hæc eo dicente, Felix ait : Pervenisse ad gloriam vestram credo, quod Richaredus legationem ad nepotem vestrum direxit (V. sup. cap. 16), quæ neptem vestram Chodosuindam, filiam fratris vestri, ei in matrimonium postularet. Sed ille absque vestro consilio nihil exinde promittere voluit. Rex ait <sup>a</sup> : Non est optimum enim, ut illuc neptis **445** mea ambulet, ubi soror sua est interfecta ; sed nec illud rationabiliter complacet, ut non ulciscatur mors neptis meæ Ingundis Felix respondet : Multum se exinde excusare volunt, aut sacramentis, aut quibuslibet aliis conditionibus jusseritis ; tantum vos consensum præbete, ut ei Chodosuinda, sicut postulat, desponsetur. Rex ait : Si enim nepos meus implet quæ in pactionibus conscribi voluit, et ego de his facio voluntatem ejus. Promittentibus nobis eum omnia impleturum, adjecit Felix : Deperat etiam pietatem vestram, ut ei solatium contra Langobardos tribuatis, qualiter expulsi de Italia, pars illa quam genitor suus vindicavit vivens, ad eum revertatur ; reliqua vero pars per vestrum suumque solatium imperatoris ditionibus restituatur. Respondit rex : Non, inquit, possum in Italiam exercitum meum dirigere, ut ultio eos morti tradam : gravissima enim lucis Italianam nunc devastat. Et ego : Indicastis enim nepoti vestro, ut omnes regni sui episcopi in unum convenirent, quia multa sunt quæ debeant indagari : sed juxta consuetudinem canonum, placebat gloriosissimo nepoti vestro, ut unusquisque metropolis cum provincialibus [Ch. comprovincialibus] suis conjungeretur : et tunc quæ irrationabiliter in regione propria fiebant, sanctione sacerdotum emendarentur. Quæ enim causa exstat, ut in unum tanta multitudo conveniat?

<sup>a</sup> Editio Badii sic habet : *Ad quod rex cognoscens et animo repetens quæ de perfidia illius audierat, maturo consilio respondit : Non est visum prudenter a me fieri si consentirem, ut illuc neptis mea, quam singulariter diligere debeo, mittatur, ubi soror ejus innocentula turpissima fraude vulgo prædicatur interfecta. Sed nec illud regiam decet majestatem, aut nostro generi honestum duco, ut de morte nefanda neptis meæ charissimæ Ingundis nullam sumam vindictam aut ultionem. Felix autem legatus ad hoc respondit : Multa, rex æquissime, malivolorum hominum lingua asserere solent, quæ procul sunt a veritate. Ideoque illis priusquam justa facta sit inquisitio, nullam decet adhibere fidem. Richaredus autem se omni via, qua decet, purgare paratus est, sive sacramentis, sive quibuscumque aliis conditionibus jusseritis, se immunem esse ab iis quæ obijciuntur a perditis hominibus, quibus doleret, si veram ac sinceram, ut decet, inter vos viderent cha-*

**A** Ecclesiæ fides periculo ullo non quatitur, hæresis nova non surgit. Quomodo erit ista necessitas, ut tanti debeant in unum conjungi Domini sacerdotes? Et ille : Sunt multa, inquit, quæ debeant discerni, quæ injusto gesta sunt, tam de incestu, quam de ipsis quæ inter nos aguntur causis. Sed præcipue illa Dei causa exstat omnibus major, ut inquirere debeat, cur Prætextatus episcopus gladio in ecclesia fuerit interemptus. Sed et de iis qui pro luxuria accusantur debet esse discussio, ut aut victi sanctione sacerdotali debeant emendari, aut certe, si innocentes inveniuntur, publice error criminis auferatur. Tunc jussit ut in kalendis mensis quarti hæc synodus prolongaretur <sup>b</sup>. Et iis dictis, ad ecclesiam **446** processimus : erat enim dies illa Dominicæ Resurrectionis solemnitas <sup>c</sup>. Dictis igitur Missis, convivio nos ascivit, quod fuit non minus oneratum in fereulis, quam lætitia opulentum. Semper enim rex de Deo, de ædificatione ecclesiarum, de defensione pauperum sermonem habens, ridebat interdum spiritali joco delectans, addens etiam unde et nos aliquid lætitiæ fruere. Dicebat enim et hæc verba : Utinam mihi nepos meus promissa custodiat. Omnia enim quæ habeo ejus sunt. Tamen si eum scandalizat illud, quod legatos Chlotharii nepotis mei suscipio, nunquid demens sum, ut non possim temperare inter eos, ne scandalum propagetur? Novi enim id magis incidere, quam in longius promulgare. Dabo enim Chlothario, si eum nepotem meum esse cognovero, aut duas, aut tres in parte aliqua civitates, ut nec hic videatur exheredari de regno meo, nec huic inquietudinem præpararent quæ isti reliquero. Hæc et alia locutus, dulci nos affectu fovens ac muneribus onerans, discedere jubet, mandans ut ea semper Childeberto regi insinuentur, quæ vitæ ejus comoda fient.

**C** XXI. Ipse autem rex, ut sæpe diximus, in elemosynis magnus, in vigiliis atque jejuniis promptus erat. Nam tunc ferebatur Mæssiliam a lue inguinarum valde vastari, et hunc morbum usque ad Lugdunensem vicum, Octavum nomine, fuisse celeriter propagatum. Sed rex, ac si bonus sacerdos, provideus remedia, quibus cicatrices peccatoris vulgi mederentur, jussit omnem populum ad ecclesiam convenire, et Rogationes summa cum devotione celebrari, et nihil

**D** ritatem. Quapropter placeat purificationem ejus legitimam admittere, et si talis comperita fuerit, id tandem permittit, ut ei Chodosuinda, sicut postulat, desponsetur. Rex itaque audiens tam constantem oblationem de purificatione Richaredi faciendam, consideransque si innocens esset eorum, quæ ipsi tunc obijciabantur, ea quæ a Richaredo postulabantur, essent regno utilia, nepti honorifica, et ita nequaquam respicienda, cepit animum flectere ac dixit : Si modo vera sunt quæ dicis, et Richaredus [legendum puto, Childebertus] nepos meus implet quæ in pactionibus conscribi voluit, etc.

<sup>b</sup> Nulla usquam synodi hujus mentio occurrit ; hinc dubitare licet an fuerit unquam coacta.

<sup>c</sup> In Bad., omissis intermediis, hæc cum media parte capitis sequentis sic junguntur : *Solemnitas, ob quam omnia devotius, et cum majore charitate transacta sunt ; et quasi religione feret quidquid a rege fiebat, eodem tempore ita gestum est. Per triduum, etc.*

aliud in usu vescendi, nisi panem hordeaceum cum aqua munda assumi, vigiliisque adesse instanter omnes jubet : quod eo tempore ita gestum est. Per triduum enim, ipsius elemosynis largius solito præcurrentibus, ita de cuncto populo formidabat, ut jam tunc non rex tantum, sed etiam sacerdos Domini putaretur, totam spem suam in Domini miserationem transfundens, et in ipso jactans cogitationes, quæ ei superveniabant, **447** a quo eas effectui tradi tota fidei integritate putabat. Nam celebre tunc a fidelibus ferebatur, quod mulier quædam, cujus filius quartano typo gravabatur et in strato anxius decubabat, accessit inter turbas populi usque ad tergum regis, abruptisque clam regalis indumenti fimbriis in aquam posuit filioque bibendum dedit, statimque restincta febre sanatus est. Quod non habetur a me dubium, cum ego ipse sæpius larvas <sup>a</sup> energia famulante nomen ejus invocantes audiverim, ac criminum propriorum gesta, virtute ipsius discernente, fateri.

**XXII.** Nam <sup>b</sup> sicut superius diximus, Massiliensis urbs contagio pessimo ægrota, quanta sustinuerit, altius replicare placuit. His enim diebus Theodorus episcopus <sup>c</sup> ad regem abierat, quasi aliquid contra Nicetium patricium suggesturus. Sed cum a rege Childeberto minime de hac causa fuisset auditus, ad propria redire disposuit. Interea navis ab Hispania una cum negotio solito ad portum ejus appulsa est, quæ hujus morbi fomitem secum nequiter deferrebat : de qua cum multi civium diversa mercarentur, una confestim domus, in qua octo animæ erant, hoc contagio interfectis habitatoribus, relicta est vacua. **C** Nec statim hoc incendium <sup>1</sup>uis per domos spargitur totas : sed interrupto certi temporis spatio, ac velut in segetem flamma accensa, urbem totam morbi incendio conflagravit. Episcopus tamen urbis accessit ad locum, et se infra basilicæ sancti Victoris <sup>d</sup> septa continuit cum paucis qui tunc cum ipso remanserant, ibique per totam urbis stragem orationibus ac vigiliis vacans Domini misericordiam exorabat, ut tandem, cessante interitu, populo liceret in pace quiescere. **448** Cessante vero hac plaga mensibus duobus, cum jam populus securus redisset ad urbem, iterum succedente morbo, qui redierant sunt de-

<sup>a</sup> Idest energumenos sive dæmoniacos. Narrat Paulus Diac. lib. iv Hist. Langob., cap. 35, ejusdem regis visionem, qua thesaurum invenit, quo postea ad exornandum sancti Marcelli sepulcrum usus est. Vide et Aimoin. lib. iii, cap. 3.

<sup>b</sup> Hoc caput et quatuor subsequencia desunt in Colb. a. In Vat. autem cum 3 seqq.

<sup>c</sup> Mss. duo, *Theodorus ad regem*, omissa hac voce episcopus.

<sup>d</sup> De sancto Victore Massiliensi mart. agit item Gregorius lib. i de Glor. Mart., cap. 77.

<sup>e</sup> Sancti Agerici festum celebratur die 1 Decembris. Laudatur a Fortunato lib. iii, carm. 27 et 28. Sepultus est Veroduni in oratorio sancti Martini a se extructo, quod nunc ab ipso sancti Agerici appellatur, cum monasterio ei adjuncto, ordinis sancti Benedicti. quod abbate regulari gaudet, ex congreg. sancti Vitoni.

<sup>f</sup> Inter utrumque Saxius Paschasium locat, qui brevissimo temporis intervallo sedit ; et quidem in

functi : sed et multis vicibus deinceps ab hoc interitu gravata est.

**XXIII.** Agericus vero Viridunensis episcopus, cum ex illo diuturnæ amaritudinis felle graviter ægrota-ret, pro eo quod Guntchramnus Boso, pro quo fidejussor extiterat, interfectus esset ; vel etiam abdita amaritudine, quod Berthefredus infra oratorium domus ecclesiasticæ fuerat interfectus, et præsertim cum ipsos Guntchramni filios secum retinens quotidie fleret, dicens : In meo vos odio orphani relictis estis ; his accensus, ut diximus, causis, fellis amaritudine aggravatus, et maxime forti inedia consumptus, diem obiit <sup>e</sup>, appositusque est in sepulcro. Buciovaldus quoque abbas ejus pro episcopatu cucurrit, sed nihil obtinuit. Charimerem enim referendarium cum consensu civium regalis decrevit auctoritas fieri sacerdotem, Buciovaldo abbate postposito. Ferebant enim hunc esse superbum, et ob hoc a nonnullis Buccusvalidus vocitabatur. Obiit autem et Licerius Arelatensis episcopus, in cujus ecclesiam Virgilius abbas Augustodunensis, opitulante Syagrio episcopo, substitutus est <sup>f</sup>.

**XXIV.** Obiit autem et Deutherius <sup>g</sup> Vinciensis episcopus, in cujus locum Fronimius subrogatus est. Hic autem Fronimius Bituricæ urbis incola fuit, sed causa nescio qua in Septimaniam abiit ; ac post mortem Athanagildi regis a Leuvane successore ejus magnifice est receptus, atque in urbe Agathensi episcopus ordinatus est. Sed post mortem Leuvanensis cum Leuvichildus **449** in illa hæreticæ pravitatis perfidia grassaretur, et Ingundis filia Sigiberti regis, cujus supra meminimus (*Lib. v, cap. 39, etc.*), in Hispaniam ad matrimonium duceretur, audivit Leuvichildus, quasi hic episcopus ei consilium dedisset, ut nunquam se veneno hæreticæ credulitatis deberet admiscere ; et ob hoc semper ei molestus injuriarum laqueos intendebat, quousque eum ab episcopatu dejiceret. Cumque non inveniret quibus eum inuiscipulis posset innectere, ad extremum emisit qui eum gladio deberet appetere. Quod ille per internuntios cognoscens, relicta urbe Agathensi, in Gallias advenit, ibique a multis episcopis receptus ac muneratus, ad Childebertum regem pertransiit. Sicque

veteribus Dyptychis Arelatensis ecclesiæ a nostro Mabillonio editis tomo III Analect. Paschasius eodem ordine recensetur. Virgilius autem ex abbate Lirinensi episcopum fuisse creatum idem auctor contendit, ex ipsiusmet Virgilii Vita. Sed potior videtur Gregorii auctoritas, qui Virgilio synchronus fuit : unde Barralis, qui ejus vitam edidit in Chronologia Lirinensi, ipsum ex monacho Lirinensi abbatem Augustodunensem, ex abbate vero Arelatensem episcopum fuisse memorat. Virgilio complures epistolas scripsit Gregorius Magnus. De eo Bollandiani die 5 Martii, quo apud Lirinenfes festum ejus celebratur, Arelate vero die 7 Octobris.

<sup>g</sup> Bec., *Deothenius* ; Colb. m. et Regm., *Deothenius*. Interfuit Concilio Aurelian. iv, an. 541, aliisque intermediis, ad an. 585, quo ipsius missus Matic. ii. interfuit cum Fronimio ipsius successore, qui subscripsit inter episcopos, qui sedem non habebant.

patfacto loco, apud supradictam urbem, potestatem a pontificalem nono dejectionis suæ anno, rege largiente, suscepit.

Britanni eo anno graviter territorium Namneticum Rhedonicumque prædæ subjecerunt, vindemiantes vineas, culturas devastantes, ac populum villarum abducentes captivum, nihilque de promissis superioribus custodientes, et non solum non custodientes promissa, verum etiam detrahentes regibus nostris.

XXV. Igitur Childebertus rex cum petentibus Langobardis sororem suam regi a eorum esse conjugem, acceptis muneribus, promississet; advenientibus Gothorum legatis ipsam, eo quod gentem illam ad fidem catholicam conversam fuisse cognosceret, repromisit b, ac legationem ad imperatorem direxit, ut quod prius non fecerat c, nunc contra Langobardorum gentem debellans cum ejus consilio eos ab Italia removeret; nihilominus et exercitum suum ad regionem ipsam capessendam direxit. Commotis ducibus cum exercitu illuc abeuntibus, 450 confligunt pariter: sed nostris valde cæsis, multi prostrati, nonnulli capti, plurimi etiam per fugam lapsi vix in patriam redierunt. Tantaque ibi fuit strages de Francorum exercitu, ut olim similis non recolat.

XXVI. Anno quoque quarto decimo Childeberti regis Ingoberga regina, Chariberti quondam relicta, migravit a sæculo, mulier valde cauta d ac vita religiosa prædita, vigiliis et orationibus atque elemosynis non ignava: quæ, credo, per providentiam Dei commonita, ad me usque nuntios dirigens, ut in his quæ de voluntate sua, id est pro animæ remedio cogitabat, adjutor existerem; sic tamen ut ad ipsam accedens, quæ consilio habito fieri decernebat, scriptura connecteret. Accessi, fateor, vidi hominem timentem Deum: quæ cum me benigne excepisset, notarium vocat, et habito, ut dixi, mecum consilio, quædam ecclesiæ Turonicæ et basilicæ sancti Martini, quædam Cenomanicæ ecclesiæ delegavit; ac post paucos menses e, subitanea ægritudine fatigata, migravit a sæculo, multos per chartulas f liberos derelinquens, septuagesimo, ut arbitror, vitæ anno, relinquens filiam unicam, quam in Cantia regis cujusdam filius s matrimonio copulavit.

a Is erat Autharis, Gregorio nostro infra lib. x, cap. 3, *Aptacharius*, qui postea duxit uxorem Theodelindam, Garibaldi Bajoariorum ducis seu regis filiam, ut pluribus prosequitur Paulus Diac. lib. iii de Gestis Langob., cap. 31. Ad eam complures exstant Gregorii M. epistolæ.

b Hæc fuit Chlodosuinda, quæ neutri regi nupsit, uti videtur; aut saltem paulo post nuptias cum Reccaredo contractas obisse dicenda est. Etenim Reccaredus cum Baddone regina uxore sua, æra 627, anno regni sui 4, subscripsit professioni fidei catholicæ. Hinc conjicere licet Reccaredum pertæsum, quod toties a Francis repulsam passus fuisset, aliquam e suis popularibus uxorem accepisse. Et quidem Liuba ejus filius et successor *ignobili matre* genitus dicitur in Isidori Chronico æra 639.

c Huc revocandum quod Gregorius ea de re scripsit supra lib. vi, cap. 42. De hac vero legatione agitur fusius lib. x, cap. 2 et seqq. Confer et cap.

XXVII. Amalo quoque dux dum conjugem in aliam villam pro exercenda utilitate dirigit, in amorem puellulæ cujusdam Ingenuæ ruit. Et facta nocte crapulatus a vino misit pueros, ut detrahentes puellulam, eam toro ejus ascirent. Illa quoque repugnante, et violenter in ejus mansionem deducta, dum eam alapis cædunt, sanguinis unda ex narium meatibus decurrente perfunditur. Unde factum est ut ipse quoque stratus ducis antedicti hoc rivo cruentaretur, 451 quam et ipse pugnīs, colaphis, aliisque ictibus verberatam in ulnam suscepit, et statim oppressus somno dormire cœpit. At illa extensa manu trans caput viri gladium reperit: quo evaginato, caput ducis, velut Judith Holofernis, ictu virili libravit. Illo quoque voces emittente, concurrunt famuli. Quam cum interficere vellent, exclamavit ille, dicens: Ne faciatis, quæso. Ego enim peccavi, qui vim castitati inferre conatus sum. Nam hæc quæ pudicitiam studuit conservare, omnino non pereat. Hæc dicens, spiritum exhalavit. Cumque super eum familia conjuncta lamentaretur, adjutorio Dei eruta puella domum egreditur, et per noctem Cabillonensem urbem adiit, quæ est sita ab eo loco quasi millia h triginta quinque: ibique basilicam sancti Marcelli ingressa, regis prostrata pedibus, cuncta quæ pertulerat pandit. Tunc rex misericordissimus non solum ei vitam donavit, verum etiam præceptionem tribui jussit, ut in verbo suo posita, a nullo unquam parentum defuncti illius in aliquo molestiam pateretur. Verumtamen hoc Deo præstante cognovimus, quod puellæ castitas non est ab ereptore sævo [Al.] ullatenus violata.

XXVIII. Brunichildis i quoque regina jussit fabricari ex auro ac gemmis miræ magnitudinis clypeum, ipsumque cum duabus pateris ligneis, quas vulgo bacchinon j vocant, eisdemque similiter ex gemmis fabricatis et auro; in Hispaniam regi mittit: in qua Ebregegilum, qui sæpe ad ipsam regionem legationis gratia accesserat, direxit. Quo abeunte, nuntiatum est regi Guntchramno, dicente quodam, quia Brunichildis regina ad filios Gundovaldi k munera dirigit. Quod rex audiens, jussit custodias arduas per vias regni sui fieri, ita ut nullus penitus prætereire possit, qui non discuteretur. Inquirebant etiam in hominum

D 30 lib. iii Hist. Lang. Pauli Diac., ubi Francorum stragem iisdem pene verbis ac Gregorius noster exprimit, ejus verba laudans sub nomine *Historiæ Francorum*.

d Regm. cum ed., *cordata*.

e Colb. m., *paucos dies*. Ingobergam aliquid ecclesiæ sanctæ Mariæ Cenomannensi dimisisse testis est Bertramnus ejusdem urbis episc. in suo testamento, tom. III Analect., pag. 114.

f Ejus rei formulam habes apud Marculf. lib. ii, cap. 35.

g Ethelbertus scilicet, vide supra lib. iv, cap. 26.

h Colb. a., *millia quindecim*.

i In Vat. et Colb. a. caput istud et sequens desunt.

j Colb. m., *baechinon*; Regm., *baethinon*. Teutonice *becken*, Gallice vero dicimus *bassin*.

k Ejus scilicet, qui sese filium Chlotharii dicens, occisus est, supra lib. vii, cap. 38.

vel vestimentis, vel calciamentis, **452** aut in reliquis rebus, si occulte litterarum portarentur. Ebreghisilus vero Parisios accedens cum his speciebus, ab Ebrachario duce comprehensus, ad Guntchramnum deducitur. Dixitque ei rex: Non sufficit, o infelicissime hominum, quod impudico consilio Ballomerem illum, quem Gundovaldum vocatis, ad conjugium accessistis, quem manus mea subegit, qui voluit ditioni suae regni nostri superare <sup>a</sup> potentiam; et nunc filius ejus munera mittitis, ut ipsos iterum in Gallias provocetis ad me jugulandum? Ideoque non accedes quo volueris, sed morte morieris, quia contraria est legatio tua genti nostrae. Illo quoque recusante, non se his verbis esse communem, sed potius ad Richaredum, qui Chlodosuindam sororem Childeberti regis sponsare debuerat, haec munera mitti, **B** credidit rex loquenti, et dimisit eum; abiitque in itinere quo directus fuit cum ipsis muneribus.

**XXIX.** Igitur Childebertus rex invitante Sigiberto <sup>b</sup> Momociacensis oppidi sacerdote, dies Paschae ad supradictam celebrari statuit urbem. Graviter tunc Theodobertus filius ejus senior, gulae afflictus tumore laboravit, sed convaluit. Interea Childebertus rex exercitum commovit, et in Italiam ad debellandam Langobardorum gentem, cum eisdem pergere parat. Sed Langobardi his auditis, legatos cum muneribus mittunt, dicentes: Sit amicitia inter nos, et non pereamus, ac dissolvamus certum ditioni tuae tributum. Ac ubicunque necessarium contra inimicos fuerit, ferre auxilium non pigebit. Haec Childebertus rex audiens, ad Guntchramnum regem legatos dirigit, qui ea quae ab his offerebantur, in ejus auribus intimarent. Sed ille non obivus de hac conniventia <sup>c</sup>, consilium ad confirmandam pacem praebuit. Childebertus vero rex jussit exercitum in loco residere: misitque legatos ad Langobardos, **453** ut si haec quae promiserant confirmarent, exercitus reverteretur ad propria; sed minime est impletum.

**XXX.** Childebertus vero rex descriptores in Pietavos, invitante Marveo episcopo, jussit abire, id est Florentianum majorem domus regiae <sup>d</sup>, et Romulum palatii sui comitem, ut scilicet populus censum, quem tempore patris reddiderat, facta ratione innovaturae <sup>e</sup>, reddere deberet. Multi enim ex his defuncti fuerant et ob hoc viduis, orphanisque ac debilibus tributum pondus insederat: quod hi discutientes per ordinem, relaxantes pauperes ac infirmos illos,

<sup>a</sup> Regm., *subjugare potentiam*.

<sup>b</sup> Sic mss. praeter Bec. qui cum editis ante Chesn. habet *Sigimundo*. Chesnius utramque lectionem exhibet. Non minor est de sedis ejus nomine difficultas. Bad. habet *Noviociacensis*; Regm., *Noviomensis*; quae lectio si sincera sit, nulla superest difficultas. Valesius et Cointius legendum esse existimant *Moguntiacensis*. Nihil lucis huic difficultati affulget ex vulgatis episcoporum Moguntinorum seu Noviomensium catalogis. Sidonius circa illa tempora ecclesiam Moguntinam regebat ex Fortunato lib. ix, carm. 9, sed jam tunc forte obierat, ut censet Cointius, qui ipsi Gregorii nostri Sigimundum, seu Sigibertum, sive etiam, uti eum appellat Serarius, Wili-

quos justitiae conditio tributarios dabat. censu publico subdiderunt, et sic Turonis sunt delati. Sed cum populis tributariam functionem infligere vellent, dicentes quia librum praemanibus haberent, qualiter sub anteriorum regum tempore dissolvissent, respondimus nos, dicentes: Descriptam urbem Turonicam Chlothacharii regis tempore manifestum est, librique illi ad regis praesentiam abierunt; sed compuncto per timorem sancti Martini antistitis rege, incensi sunt. Post mortem vero Chlothacharii regis, Chariberto regi populus hic sacramentum dedit; similiter etiam et ille cum juramento promisit, ut leges consuetudinesque novas populo non infligeret, sed in illo quodam sub patris dominatione statu vixerant, in ipso hic eos deinceps retineret; neque ullam novam ordinationem se inflicturnm super eos, quod pertineret ad spoliun, sponndit. Gaiso vero comes ejusdem temporis accepto capitulario, quod anteriores scriptores fecisse commemoravimus, tributa coepit exigere: sed ab Eufronio episcopo prohibitus, cum exacta pravitate ad regis direxit praesentiam, ostendens capitularium in quo tributa continebantur. Sed rex ingemiscens, ac metuens virtutem sancti Martini, ipsum incendio tradidit: aureos exactos basilicae sancti Martini remisit, obtestans ut nullus de populo **454** Turonico ullum tributum publico redderet. Post cujus obitum Sigibertus rex hanc urbem tenuit, nec ullius tributum pondus invexit. Sic et nunc quarto decimo anno Childebertus post patris obitum regnans, nihil exegit, nec ullo tributum onere haec urbs aggravata congemuit. Nunc autem potestatis vestrae est, **C** utrum censeatis tributum, an non: sed videte ne aliquid noceatis, si contra ejus sacramentum ambulare disponitis. Haec me dicente responderunt: Ecce librum praemanibus habemus, in quo census huic populo est inflictus. Et ego aio: Liber hic a regis thesauro delatus nou est, nec unquam per tot convaluit annos. Non est mirum enim si pro inimicitis horum civium, in cujuscunque domo reservatus est. Judicabit enim Deus super eos, qui pro spoliis civium nostrorum hunc post tanti temporis transactum spatium protulerunt. Dum autem haec agerentur, Audini filius, qui librum ipsum protulerat, ipsa die a febre correptus, die tertia exspiravit. Posthaec nos **D** transmisimus nuntios ad regem, ut quid de hac causa juberet, mandata remitteret. Sed protinus epistolam cum auctoritate <sup>f</sup> miserunt, ne populus Turonicus pro reverentia sancti Martini describeretur. Quibus